

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

***PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje
 w Sosnowcu z odnośzeniem rocznie mk. 2400,
 półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600,
 miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. —
 Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów
 i ofert administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA. Za wiersz nonparelony na 1
 stronie Mk. 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk.
 35. Nadesłane wiersze garmontowy Mk. 75.
 Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100.
 Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka ob-
 wiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenie od
 dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC,**
 ulica Dąblińska Nr 1
 Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC
 Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy
 do g. 7 wiecz. W niedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje
 interesantów tylko od 12 w poł. do 2 po poł.
PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmuje
 Kancelaria własna oraz Kancelaria w Zagłębiu Te-
 Akc. „Reklama Polska” w Warszawie 13 wasy-
 atkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC,** sobota dnia 25 marca 1922 roku. Nr. 70. Rok XVI.

Baczność!

Od poniedziałku 27-go marca 1921 r.

demonstrowany będzie w Kinie „SFINKS”, według zgodnych głosów
 prasy najlepszy obraz polski jaki dotąd u nas wykonano p. t.

„STRZAŁ”

dramat w 2-ach serjach według scenariusza **LEO BELMONTA.**

W obrazie biorą udział najwybitniejsi artyści sceny polskiej **Węgrzyn, Junosza, Stępowski, Belina, Sliwicki, Smosarska, Lenczewski.**

OGŁOSZENIE.

Niniejszym zawiadamiamy że

p. Apollinusz Lewiński

z dniem 1 stycznia 1922 r. przestał być pracownikiem
 firmy naszej. Wydana mu rejentalna plenipotencja zosta-
 ła przez nas cofnięta. Kierownikiem naszego Oddziału
 w Dąbrowie Górniczej został

inżynier p. Jan Malinowski

i on tylko uprawniony jest aktem rejentalnym do
 działania w imieniu naszym.

Zakłady Przemysłowo Budowlane
 Inżynier Mieczysław Szpikowski w Warszawie.
 Oddział w Dąbrowie Górniczej

Rutynowana pielęgniarka
 posiadająca 10-letnią praktykę za-
 graniczną przyjmuje zamówienia do
 chorych i obożnic w miejscu i w
 okolicy. Cena przystępna. Ohwilowe
 zgłoszenia przez grzeszność: Miecz.
 Seidengart, Sosnowiec, ul. Piłsud-
 skiego 48 dla Wandy Szosobolewskiej.

Lekarz-dentysta
Marja Bitny-Szlachta

leczenie, plombowanie, zę-
 by sztuczne.

Przyjmuje codziennie od godz.
 2 do 7.

Małachowskiego 16 II piętro

Powrócił z wojska
Dr. Luftspringer

Choroby skórne i wene-
 ryczne, badanie mikros-
 kopowe, badanie krwi
 (Wassermann).

Przyjmuje od 9—11 i 6—8, Pawie 5—6,
 Sosnowiec ul. Modrzejowska №39 II piętro

Doktor
B. Budzyński

choroby weneryczne i skórne.

Powrócił i przyjmuje od 4 do 7
 Piłsudskiego 14. 2536

Dr. H. Grodziński

h. lekarz szpitali chorób
 wenerycznych i skórnych

Choroby weneryczne, skórne,
 i moczopiętlowe. 1343

Przyjmuje od 11—2 i od 6—8.
 Pawie 5—6.
 Sosnowiec Kowalska 2 m. 7 (2 p.)

Towarzystwo Ubezpieczeń „EUROPA”

Spółka Akcyjna w Warszawie,

przyjmuje ubezpieczenia na życie mieszane, pośmiertne,
 z terminem stałym i z ewentualną podwójną wypłatą ka-
 pitału. Ubezpieczeni przyjmują udział w zyskach Towar-
 zystwa i korzystają z ulg podanych szczegółowo w bro-
 surach, które wysyła się bezpłatnie na każde żądanie.
 Bliższych informacji udziela przedstawicielstwo w Sos-
 nowcu ulica Barbary Nr. 11. Poszukiwani zdolni ajenci.

Dom Handlowy
A. Hampel i Goldsobel

Będzin, Jana 4 — Sosnowiec, Targowa 3

poleca świeże śledzie norwęgskie 4/500 5/600
 po cenie 9,000 mk, beczka. 2678

Uwaga: Nadeszły świeże uliki w 1/4 beczkach.

Zarząd Towarzystwa Przemysłowo-Handlowego

PIAST

Spółka Akcyjna

zawiadamia pp. akcjonariuszy o wykończeniu akcji I emisji,
 których wydawanie odbędzie się w miejscach subskrypcji
 od dnia 3-go kwietnia poczynając w zamian za wydane przez
 firmę naszą lub Bank Przemysłowców w Sosnowcu po-
 kwitowania.

Jednocześnie donosimy, że na mocy tymczasowego
 pozwolenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz Minister-
 stwa Skarbu z dnia 17 marca 1922 r. od dnia dzisiejszego
 przyjmuje się zapisy i wpłaty na akcje II emisji. Kurs emi-
 syjny II emisji dla akcjonariuszy I emisji 1100 dla nowych
 akcjonariuszy 1400. Akcjonariusze I emisji którzy chcą
 skorzystać z prawa otrzymania akcji II emisji po cenie 1100
 za akcję winni nadesłać zgłoszenia lub wypełnić deklaracje

w ciągu jednego miesiąca

od dnia niniejszego ogłoszenia. Po upływie tego terminu
 przysługiwać będzie Zarządowi Spółki Akcyjnej „PIAST”
 prawo podziału nierozrebranych akcji pomiędzy osoby po-
 stronne.

Ze względu na rozporządzenie Ministerstwa Przemysłu
 i Handlu deklaracje nadsyłane

po upływie tego terminu

nie będą uwzględnione. Zapisy i wpłaty przyjmują:

Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe **PIAST** Spółka Akc.
 w Będzinie i w Sosnowcu

BANK PRZEMYSŁOWCÓW w Sosnowcu, ul. Dąblińska.

Deklaracje stają się ważne dopiero z chwilą potwier-
 dzenia o przyjęciu przez Zarząd.

Od poniedziałku 20 marca r. ob.

Noweść! **Szczyt sensacji!!!** Noweść!

SKAZANIE

z CAYENNE

Dramat osnuty na tle życia apaszów w 6-u aktach
 Z udziałem uroczej **LYAMARY**
 polskiej gwiazdy
 Do obrazu przygrywa duet artystyczny.

ANONS!!! Od poniedziałku 27 marca r. b.

Pierwszy film wytwórni warszawskiej który cieszył
 się niebywałym powodzeniem na ekranach zagranicz-
 nych

„ZA WINY BRATA”

Wspaniałe arcydzieło podług powieści TADEUSZA
 RITNERA w 6 wielkich częściach.

Od poniedziałku 20 do 26 marca
 Pierwszy raz w Sosnowcu!

Krzyk w nocy

Wstrząsająca tragedia w 6-ciu częściach podług
 dzieła Stefana Kiedrzyńskiego,
 W obrazie biorą udział wybitni artyści sceny polskiej.
 Do obrazu przygrywa duet artystyczny.

Niedziela 25-go marca jednodniowy program.

Król detektywów

dramat w 6-u częściach.

Baczność!

„ZA WINY BRATA”

Najwspanialszy film sezonu.

Baczność!

KINO-OAZA

KINO-OAZA

Polska w świetle deklaracji gabinetu p. Ponikowskiego.

Ze wszystkiego widać, że nie zdołaliśmy jako naród dość do konsolidacji żywiołów skłóconych wadnią, okrzepnąć i wejść na tory realnej pracy państwotwórczej, z przejawami wysokiego rozumu politycznego. Nic dziwnego. Wszak niedawno dzielnice dotąd odrębne, dawne zabory, wiodące odmienny żywot polityczny, znalazły się pod wspólnym dachem, który nam dziurawią nasi zli sąsiedzi, starając się jeżeli nie zburzyć, to przynajmniej uszkodzić ściany budowli — z trudem wznowionej państwowości polskiej, kłócąc jednocześnie synów jednej Ojczyzny.

Zadne bodaj państwo nie powstało w tak trudnych warunkach z niewoli do nowego wolnego życia jak Polska. Upiór przeszłości dotąd jeszcze pokutuje w... naszym Sejmie Ustawodawczym.

Panuje tam rozdźwięk, ustawiczny niepokój, łącznie się i dzielenie grup po selskich, chaos, jaki zresztą pod wieloma względami cechuje i życie całego społeczeństwa. Tem nie mniej jednak Sejm nasz, — kiedy trzeba — umie pracować, umie się zdobyć na energię twórczą i mimo wszystko, zdobywa się na czyni świadczące o zrozu mieniu powagi, sytuacji i ważności misji poselskiej i reprezentacyjnej w obliczu zagadnień polityki światowej.

Najtrudniejszą rzeczą dla naszego obecnego Sejmu było dotąd zawsze zajęcie określonego stosunku do rządu, wylanianie rządu z pośród siebie i stwarzanie tak zw. większości parlamentarnej w sprawach wagi zasadniczej.

Polska współczesna, jako młode państwo zbyt wiele przeszła gorzkich chwil zbyt wiele odziedziczyła wad i przywar po przodkach i zbardzo różniczkowała się w swych dzielnicach — aby pozbyć się na reszcie piętna, które charakteryzuje się dosadnie powiedzeniem: „Gdzie dwóch Polaków się zbierze — tam trzy słyszysz zdania w jednej wspólnej sprawie”, aby skończyć z „liberum veto” i utrudnieniem pracy swemu rządowi. I dlatego po raz drugi Sejm nam dał gabinet pozaparlamentarny z p. Ponikowskim na czele.

Może to dla państwa naszego i lepiej, bo przeko-

naliśmy się, co nam dotąd dawały rządy partyjne, schlebujące stronnictwom poszczególnym i nie mogące zdobyć się na stanowczość i zdecydowane stanowisko w sprawach pierwszorzędnej wagi dla państwa. I oto p. Ponikowski w swej deklaracji imieniem gabinetu powiedział: „W powierzeniu mi powtórnem rządów muszę upatrywać pewnego rodzaju próbę polityki bezstronności umiarowania i pokoju, której stałem się służyc w sprawie zasadniczej linii polityki...”

Jeżeli się weźmie pod uwagę większość głosów prasy wszystkich odcieni, za wyjątkiem może narodo wo-demokratycznej, która wszystkim zaborczym rządom umiała schlebiać, umiając się z nimi układać, a tylko dla *swojego rządu obywateli*, jakim jest bezsprzecznie obecny rząd polski nie szczędzi sarkazmu i złośliwości — to dojdzie my do przekonania, że rząd p. Ponikowskiego spotkał się z uznaniem nie tylko posłów, ale i społeczeństwa całego, a program rządu z ogólną życzliwością.

Stanowisko premiera wzmocnia tą okoliczność, że nie wyszedł on z żadnego stronnictwa politycznego, nie posiada mandatu tej czy innej grupy wyborców i nikomu nie schlebia... Jest niezależny, bezstronny, maż nauki i wiedzy, o charakterze stanowczym i przytem jako człowiek i maż stanu bezwzględnie uczciwy i godny zaufania.

Dlatego też rząd ten nie tylko winien mieć za sobą naród i na nim się opierać ale winien cieszyć się zaufaniem i posłuchem tego narodu, którym kierować musi, strzegąc jego praw na równi z Sejmem. Jeżeli tego nie będzie — źle się dzieć w Polsce zacznie...

Z deklaracji premiera gabinetu obecnego widać, że nic nas nie upoważnia do rzucenia kłód rządowi pod nogi.

Rząd bezpartyjny a za tem bezstronny, poza parlamentarny, a zatem więcej niezależny niż parlamentarny od grup sejmowych utworzony został pod znakiem naprawy finansów państwa, którą już zaobserwować można. Rząd postępu i energii chce zahamować wzrost drożyzny, usunąć po trzebę wywalczenia sobie poprawy bytu obywatela drogą strejków.

Chce zapobiec bezrobociom, drogą zatrudnienia wielkiej ilości bezrobotnych i zdemobilizowanych przy robotach państwowych.

Rząd chce dać szerokie prawa i przywileje klasom pracującym przez ulepszenie ubezpieczeń społecznych wprowadzenie w życie uchwalonej ustawy o pośrednictwie pracy, przez dalsze organizowanie kas chorych wprowadzenie w życie przygotowywanej ustawy o inspekcji pracy, o ułatwianiu zatargów zbiorowych i o umowach zbiorowych, ubezpieczeniach na starość i od wypadków opieki na dziećmi i t.d. it.d.

Rząd chce podnieść wytwórczość rolną i zwiększyć rozwój rolnictwa, zrehabilitować sprawiedliwie reformę rolną oddając ziemię w ręce zasłużonych żołnierzy, inwalidów, bezrolnych i małorolnych. Rząd szeroką akcją inwestycyjną poprzeć chce drogą wciągnięcia do niej kapitałów prywatnych, krajowych i zagranicznych,

Rząd chce jaknajpomyślniej rozwiązać palącą kwestję mieszkaniową w miastach i oszczędzić te ostatnie od ruiny i upadku, od budując je w ścisłym kontakcie z ludnością. Rząd chce uzyskać równowagę w budżecie eksploatacyjnym kolei państwowych i ulepszyć komunikację wewnętrzną i z zagranicą.

Rząd ma zamiar zlikwidować istniejące ograniczenia wwozu i wywozu, szkodliwe dla handlu z zagranicą które jednakże przystosuje do wymagań życia, zwiększając przytem nasz eksport.

Rząd musi corychlej do końca rozumnego procesu unifikacji różnych dzielnic Rzplitej, jednocząc i skuwając je w nierozzerwalną wielką całość.

Regulując ostatecznie granice państwa (sprawa to niezmiernie wagi), rząd ustalić musi stosunki gospodarcze i polityczne z Niemcami (przejmując G. Śląsk przyznany nam, choć okrojony mocno) z Rosją, Czechami, ułatwiając sprawę Wileńską, rząd musi, słuchając woli ludności Wileńszczyzny, połączenie jej z Polską przeprowadzić, nadając mu takie formy, któreby gwarantowały jego bezspornosc i nienaruszalność a jednocześnie nie pozwały dopatrzeć się w nich nawet cienia aneksyjności czy imperjalizmu, które nam stale wrogowie nasi a nawet sprzymierzeńcy zarzucają.

Wileńszczyzna, jak mówi premier, „nie głosowała ani za wcieleniem, ani za statutem, ale za Polską.

Rząd musi ułatwić powrót emigrantom do kraju łącząc się w pomocy dla nich z całym społeczeństwem.

Rząd musi dbać o nasze zdrowie i dlatego narażać się będzie w stolicy na międzynarodowej konferencji sanitarnej nad środkami obrony i walki przeciw chorobom.

Rząd musi ustalić stosunek Polski do Watykanu, zawierając konkordat ze Stolicą Apostolską, na której zasiadł nasz wielki przyjaciel Papeż Pius XI. Konkordat ten będzie musiał być oparty na zrozumieniu żywotnych interesów Polski, zachowania jej samodzielności politycznej i wewnętrznej, przy jednoczesnym przyjaznym stosunku do Watykanu.

Rząd w polityce zagranicznej z całą ostrożnością rozumem politycznym i dyplomatycznym zarówno w układach politycznych jak i gospodarczych będzie miał wielkie zadanie do spełnienia.

Na konferencji genueńskiej polityczna i gospodarcza współpraca zaoferowana państwu, które będą na niej reprezentowane, każe Polacy dobrze się na myśleć jakie musi zająć

stanowisko w odbudowie gospodarczej Europy a szczególnie Rosji.

Wprowadzenie w życie sojuszu z Francją, Rumunją, współpraca z małą ententą, porozumienie z państwami bałtyckimi, stosunki z Litwą, Rosją, Ukrainą i wzmocnienie autorytetu z a u f a n i a u pozostałych państw w stosunku do nas a szczególnie u Anglii — oto konglomerat, zaiste olbrzymi wprost splot zagadnień różnorodnej natury, które wraz z szeregiem innych mniej lub ważnych nie wymienionych tu spraw jak np. stosunek do narodowości obcych w państwie, rząd wraz z Sejmem muszą rozpatrzyć i załatwić.

Czyż prawemu, uczciwemu i niezacieklemu w partyjności obywatelowi nie narzuca się wprost wola nie sumienie narodo wogo: „Zaufania, pomocy, poparcia, rady i szacunku dla rządu”. Czyż to nie zniewala go do posłuszeństwa, wzbudzenia w sobie poczucia praworządności poszanowania dla prawa i obowiązków obywatelskich? Jakże nazwać tych którzy wicherzyć będą i utracąc rząd?...

J. S - kt.

Sisty z Górnego Śląska.

Co warte przyrzeczenia niemieckie. Kampanja przeciw autonomji dla Śląska niemieckiego. Nadzieje na odzyskanie polskiej części.

(Od naszego korespondenta).

Katowice, 24 marca.

W chwili, gdy w Genewie kończą się rokowania nad polsko-niemiecką umową gospodarczą w sprawie G. Śląska, zarówno na polskiej jak i niemieckiej stronie, czynią się także przygotowania do celu objęcia przyznanych Polsce i Niemcom obszarów po opuszczeniu kraju przez wojska koalicyjne jednakże podczas gdy władze polskie przyniosą ludności tak upragnioną przez nas wolność podczas gdy Województwo Śląskie otrzyma szeroki samorząd, uroczyste przez Sejm polski zwarantowaną mu autonomję, szykują się Niemcy do ponownego ujarzmienia i sprzeczania ludności, zamieszkującej przyznaną Niemcom część G. Śląska — do złamania przez parlament niemiecki również uroczyste danego przyrzeczenia, według którego Kraj ten po objęcia go przez Niemców otrzymać miał autonomję jako państwo związkowe. Rząd niemiecki — jak prasa polska swego czasu słusznie na to wskazywała — tym sposobem chciał wciągnąć na wynik głosowania plebiscytowego, ludność nadziejając, że cała ludność z wieloletniej radości nad tak daleko idącym następstwem głosować będzie bez wyjątków za pozostaniem przy Niemcach, aby tylko uzyskać upragnioną wolność, i to wolność nie byle jaką jeści G.

Śląsk miał zostać za osobnym „państwem” związkowym w republice niemieckiej. Już wtedy silne partie w parlamencie niemieckim silnie się opierały temu projektowi który wreszcie, jedyne ze względu na zamierzony cel, tj. korzystny wynik głosowania plebiscytowego, uzyskał poparcie większości — choć większości niebył znacznej. Rząd rzekł musiał też łożyć wiele starań i trudów i zapewne nie oszczędził również przyrzeczeń, za nim pozwał rząd pruski dla swej idei. Gabinet pruski dopiero po formalnej walce, jak jedni mówią osłwodził zgodę na odłączenie G. Śląska od państwa związkowego, gdyż kilku ministrów nie o tem słyszeć nie chciało. Argument jednakże, że jest to jedyny „niezawodny” środek ratowania G. Śląska dla Niemiec zwyciężył ostatecznie, i tym sposobem przeszła w parlamencie niemieckim „ustawa” o autonomicznym kraju górnośląskim.

Dziś, gdy losy G. Śląska dawno już są rozstrzygnięte i nadzieje, jakie Niemcy żywili co do spodziewanych skutków ustawy swej o państwie górnośląskim — się nie zściły — rozpoczęli Niemcy bardzo osywną kampanję przeciw tej ustawie. Tak w parlamencie niemieckim jak w Sejmie pruskim zwłaszcza znalazła by się działaj olbrzymie

Baczność!

„ZA WINY BRATA”

Pierwszy film, który zdobył niebywałe powodzenie na ekranach zagranicznych.

Baczność!

Gdyby w roku 1920 za miast niektórych linii galijskich lub bocznice kutnowskich wzięto się do robudowy węzła dąbrowskiego troska byłaby już dziś zażegnana.

Kronika telegraficzna.

Wielu wiadomości pism francuskich p. Jules Cambon obęmuje stanowisko wice-dyrektora „Banque de Paris et des Pays Bas”
Wyjazd p. ministra Skirmana do Paryża, Londynu i Brukseli, nastąpić ma w nadchodzącą niedzielę dn. 26 bm
W Bukareszcie przez kilka dni bawić miał, jak podaje „Polpres” gen. Wrangel, który konferował z ministrem spraw wojskowych, z szefem sztabu generalnego i z gen. Averescu. Treść i wyniki tych konferencji trzymane są w ściślejszej tajemnicy. (?)

Sprawy miejscowe.

Z pobytu min. Darowskiego w Zagłębiu.

Jak się dowiadujemy, głównym celem przyjazdu min. Darowskiego do Zagłębia było zorientowanie się w stosunkach miejscowych co do stanu przemysłu wogóle, zorientowanie się w stosunkach pomiędzy pracodawcami i pracownikami, zbadanie rynku pracy oraz zaznajomienie się z najbardziej palącymi potrzebami tak robotników jak również i przemysłu jako to: w kwestji budowy domów, kwestji ubezpieczeń społecznych, kwestji urządzeń sanitarnych i t. p.

Zasadniczą sprawą, postawioną w konkretnej formie przez ministra pracy i opieki społ. było utworzenie centrali Kas brackich (Kasy emerytalne) dla robotników pracujących w górnictwie.

Po długiej konferencji tak z przedstawicielami robotników jak i przemysłowców postanowiono przystąpić do organizacji centrali Kas brackich, której statut do pewnego stopnia będzie oparty na statutach istniejących kas w poszczególnych zakładach przemysłowych. Centrala obejmie wszystkie zakłady przemysłowe górnictwa, co do należytych zorganizowania Kasy dla górnictwa przystąpi się do organizacji podobnej kasy dla przemysłu metalurgicznego i metalowego.

Tego rodzaju organizacja niesienia pomocy na starość robotnikom, zatrudnionym w przemyśle, jako stadium przejściowe do ustawy emerytalnej, której opracowanie, celem uniknięcia niedokładności co do strony prawnej i technicznej musi ulec poważnej zmianie (jako przykład możemy wziąć ustawę emerytalną niemiecką, której opracowanie trwało 10 lat).

Zasada organizacji Kasy brackiej polega na opłacaniu składek przez robotników i przemysł w równej wysokości. Przewiduje się też pewną pomoc finansową rządu.

Drugą sprawą, omawianą na konferencji z ministrem, było podniesienie, wzgl. uregulowanie rent inwalidzkiej dla robotników (i wdów) uległych

„Chicago Tribune” dowiada się z Waszyngtonu, że w senacie amerykańskim wniesiono projekt ustawy w sprawie utworzenia Związku Narodów, obejmującego Stany Zjednoczone, Anglię, Francję, Włochy, Japonię i Rosję.

W Berlinie dnia 25 marca odbędzie się wstępna konferencja przedstawicieli trzech międzynarodówek dla omowienia sprawy ewentualnego zwołania ogólnej konferencji międzynarodowej.

Rząd Rzeszy wysłał przez banki wskazane mu przez komisję gwarancyjną 7-ą ratę dekadową w sumie 31 miliona marek złotych.

Specjalna państwowa komisja odkryła w państwowej od benzyniarni w Drohobyczu wielkie przewytnictwo ropy. Szkoda jaką państwo wskutek tego poniosło ma dochodzić kilku milionów marek.

Gazeta „Pisist” zamieściła szerokie rewelacje o kolosalnych nadużyciach pos. Stapińskiego, lidera grupy posłów w Sejmie takie ten porobił na tle kontraktów naftowych w Krosnie, skutkiem których zrujnowało się 88 włoścjan. Tak to się „opiekują” ludem partyjniacy!..

nieszczęśliwym wypadkom przy pracy.

Konkretnych wyników na razie nie osiągnięto, albowiem sprawa ta wymaga pewnych prac przygotowawczych, celem należytego ujęcia tak doniosłego zagadnienia, związanego w dużym stopniu z dewaluacją waluty.

W każdym bądź razie sprawa ta poruszona została w miejscu i w niedługim czasie należy oczekiwać dodatnich wyników.

Minister Darowski w czasie pobytu krótkiego w Zagłębiu interesował się bardzo sprawą bezrobotnych, zdemobilizowanych, inwalidów wojenych i sprawą zatrudnienia tychże.

Minister przyrzekł dalsze popieranie u rządu wniosków, dotyczących sum na uruchomienie robót publicznych i inwestycyjnych, dając tem możność zatrudnienia bezrobotnych.

Minister, jak się dowiadujemy, odbył konferencje również ze Zjednocz. Zaw. Polskiem, ze Z-ktem Górników i z Radą Zjazdu w Dąbrowie, w czasie których informowane go co do niezbędnych potrzeb Zagłębia.

Podkreślamy z przyjemnością, że min. Darowski bawił już po raz drugi w Zagłębiu i jak widać z tego chce utrzymać ścisły kontakt pomiędzy rządem a społeczeństwem, zapoznając się z życzeniami ludności na miejscu.

Robotnicy przyjmowali p. Ministra bardzo życzliwie. Słyszano się np. takie uwagi między robotnikami z racji przyjazdu ministra: „Nareszcie teraz widzimy u siebie przedstawiciela polskiego rządu!”

Sądymy, że inni ministrowie nasi a w szczególności pp. Ministrowie Przemysłu i Handlu oraz Zdrowia Publicznego, idąc za przykładem swego kolegi, zechcą odwiedzić Zagłębie w celu poinformowania się o jego życiu, stosunkach i potrzebach, nie zadawając się li tylko... oficjalnymi komunikatami i sprawozdaniami pod władnych sobie instytucji i organów.

A gdyby pp. ministrowie od czasu do czasu urządzili sobie taką wycieczkę do Zagłębia nawet krótkotrwałą, wiele by się ciekawych rzeczy o Zagłębiu dowiedzieli i przekoli-

by się tu, na miejscu, ze ustami i rozporządzenia ekólniki i instrukcje to jedno a ich wykonanie i życie — to drugie i że te rzeczy często się tu u nas na gruncie Zagłębia klóca... j. st.

Kronika.

Wycieczka Harcerstwa z G. Śląska w Sosnowcu. W dniu 19 bm. gościła u nas wycieczka kursu instruktorskiego Górnośląskiej Chorągwi Z. H. P., zaproszona przez Koło Starszej Młodzieży Harcerskiej w Sosnowcu do wzięcia udziału w obchodzie ku czci obu Józefów, a mianowicie Kuratora Z. H. P. Naczelnika Państwa Piłsudskiego i Przewodniczącego Z.H.P. generała Hallera. W wycieczkę wzięło udział 60 chłopców i 28 dziewcząt pod energiczną komendą druhny Wandy Jordanówny i delegatki Naczelniczki Z.H.P. J. Wocalewskiej. Po wysłuchaniu mszy św. wycieczka udała się do Zacisza na obiad, w czasie którego przemówił do niej w gorących słowach prof. Lewandowski, wskazując na olbrzymie zasługi obu solenizantów, położone przy stworzeniu harcerstwa i odzyskaniu Górnego Śląska, a gospodarze obdarowali gości wspaniałe wykonywanym i zaopatrzonym odpowiednią dedykacją portretem Naczelnika oraz dużą ilością odpowiednich broszur i książek. O g. 5 wysłała wycieczka odczytu prof. Kaczkowskiego w sali gimn. Staszica, a następnie wzięła udział w uroczystym obchodzie ku czci komendanta. Noc przespały harcerki u miejscowych druhen, harcerze zaś częścią w pociągu pancernym, częścią na słomie w sali Związku gdyż miejscowe harcerstwo meşkie z powodów zupełnie niezależnych odmówiło ostatniej chwili udzielenia przyrzeczonych kwater. Drobnym ten dysonans świadczący na mienie wartości kierownictwa harcerskiego w Sosnowcu, nie zakłócił dobrego nastroju dnia 20 bm. Ślęzacy zęgnani serdecznie przez swych gospodarzy opuścili Sosnowiec unosząc ze sobą wiele miłych i podniosłych wrażeń.

Termin wykupu świadectw przemysłowych (patentów) na rok 1922 upływa w dniu 31 marca r.b. na co zwracamy uwagę ogółu.

Oplaty stemplowe. Upoważnienia na talonach do asygnacji powinny być zaopatrzone znacznikiem stemplowym wartości 10 mk. (w myśl art. 8, Ust. z 16 lipca 1920 r. Dz. Ust. 78 poz. 498).

Z Domu Ludowego w Sosnowcu. W dniu dzisiejszym podsekcja dramatyczna wystawia na scenie Domu Ludowego wielki melodramat p.t. „Garbusek z Podwala” w 5 aktach ze śpiewami, F. Dobrowolskiego. Sztukę tę reżyseruje p. dyr. Olszewski. Wspaniałe kostjomy i dekoracje. Bilety wcześniej nabywać można od godziny 6 ej w kancelarji Domu Ludowego, Jęssna 23. Początek punktualnie o godzinie 8-ej wieczorem.

„Grube Ryby” w Domu Ludowym. W ubiegłą niedzielę zespół dramatyczny Domu Ludowego wystawił pod reżyserją p. K. Olszewskiego w lekału własnym znakomitą komedję Michała Bałuckiego p. t. „Grube Ryby”. Zapna czyło trzeba, że utwór ten w efektownej oprawie scenicznej na odnowionej choć nieco za-

szcuplej scenie Domu Ludowego wypadł niezmiernie efektownie. Zarówno gra (opracowanie pamięciowe ról i zrozumienie typów odtworzanych) jako też i charakterystyka nie pozostawiały nic do życzenia. Główna rola Onufrego w wykonaniu p. M. Kruszyńskiego wypadła bardzo dobrze z podkreśleniem udatnym typu nieśmiertelnego w naszej literaturze scenicznej. Dorota — p. Braunerowej była świetnie kreowana, bez cienia szarży. Radca Pagatowicz w interpretacji p. Pelca pobudzał widownię do homerycznego śmiechu, Rolę Helenki i Wandy zagrały naogół dobrze p.p. Paterkówna i Plebankówna, szkoda tylko, że ta ostatnia miała w sobie za mało werwy i swobody ruchów. Starego Burczyńskiego odtworzył bardzo udatnie p. Brauner. Reszta ról dostroiła się do całości, a była sumiennie opracowana, czem Sekcja Dram. Domu Ludowego może służyć za wzór nawet artystom zawodowym. Licznie zebrana publiczność bawiła się bardzo dobrze na przedstawieniu. Dodać należy, że prezes Domu Ludowego p. Gębicki przed rozpoczęciem przedstawienia z okazji święconej I ej rocznicy uchwalenia konstytucji i dnia Imienia Naczelnika Państwa wniósł okrzyk na arzeń Rzepitej i Naczelnika Państwa, Počem od śpiewano Mazurka Dąbrowskie. Dnia 2 kwietnia r.c. „Grube Ryby”, będą powtórzone.

Odłożone posiedzenie Rady miejskiej. Zapowiedziane na czwartek 80-te posiedzenie plenarne Rady miejskiej z braku quorum nie odbyło się. W nr. piątkowym „Kurjera” zamieszczono porządki obrad, który winien był być zamieszczonym w nr. czwartkowym, przyczem za miast słów „odbędzie się” po dano „odbyło się”, co niniejszym prostujemy. Odłożone 80-te posiedzenie z tymże samym porządkiem obrad wyznaczane zostało na czwartek, dzień 30 b.m. w którym to dniu (w myśl art. 31 Dekretu o samorządzie miejskim) odbędzie się bez względu na ilość obecnych radnych, w drugim prawomocnym terminie w sali „Luźni” (ul. Warszawska 5) o godz. 7 ej wiecz. punktualnie.

Nasza lektura. Jeśli się czytelnik inteligentny rozzejrzy dziś wśród wystaw i półek księgarskich, to musi go uderzyć specyficzna zewnętrzna szata współczesnej lektury. Nie mówiąc już o literaturze sensacyjno kryminalnej o obfitości książek do poduszki a właściwie odbierających sen obywatelowi i skazujących go na tortury zmysłowe i wizje dręczące — widzi się wprost wyjące tytuły powieści i noweli a co najważniejsze ilu stracę na okładkach, jakich sobie wprost wyobrazić nie można. Skądinąd książka szanowanego i znanego ogólnie autora, w zasadzie co do treści nie zawierająca pornografii, tak jest przyozdobiona rysunkami a nawet wprost... z fotografiami, że aż fe... Są to naturalnie pomysły zwyczajnych na punkcie reklamy i chęci przyciągnięcia czytelnika pp. wydawców i księgarń nakładowych. Ale jakże przedstawia się wnętrze książki? Papier ohydny, do pakowania, druk fatalny i zamazany błędów zecerskich moc niczem w... piśmie codziennym na prówio cji, stronice często źle numerowane i zszyte. Lektura tak zw. lekka a wskutek swych mocno ciężka i niebezpieczna wychodzi w niezliczonej ilości egzemplarzy i to pod hasłem „Kultury i sztuki!!!” Ano, książka hołduje dziś prądom współczesnym życia...

Zezwierzęcenie. W ubiegłym tygodniu wieczorem około godz. 10 ej liczni przechodnie na ul. Piłsudskiego byli świadkami gorszącego zajęcia jakie wywołał, podchmielony” Józef Natkaniec. Otóż przechodząca z kubelkami wo dy pewna służąca tak p. Józefowi wpadła w oko, że ten nie zwatając na publiczność usiłował gwałtem dziewczynę wciągnąć w ciemną ulicę. Na krzyk dziewczyny zbiegli się przechodnie i napastnika oddli w ręce policji, która miała b. duży kłopotu nim owego ptaszka osadziła w klatce, gdyż ten rzucił się na ziemię, wierzgał nogami i krzyczał nieludzkim głosem.

Ukarany żonkoś. Mieszkaniec ul. Ciasnej N4 niejaki Stanisław Kęsek b. policjant strazy kolejowej, służąc ongiś na kresach mimo tego że był żonaty udawał kawalera, i tam też zapoznał się z Stanisławą Jasińską z którą obiecał się ożenić. Po przyjeździe do Sosnowca, kochanka dowiedziała się o wszystkim i starała się wszelkimi sposobami aby niedoszłego małżonka opuścić. Po wielu niedanych próbach znieczepiwiłona Stanisła w dniu 19 bm. podczas awantury wywała na głowę kochanka cały rondel restopionej gorącej słoniny wskutek czego Kęsek będzie musiał się dłużej czasu leczyć w szpitalu.

Usiłowanie samobójstwa. Wczoraj w wartowni policyjnej podejrzana o kradzież Antonina Nawrot usiłowała odebrać sobie życie za pomocą karbolu. Desperatkę po udzieleniu jej pomocy lekarskiej umieszczono w szpitalu miejskim.

Z teatru J. Czarneckiego.

(KOMUNIKAT TEATRALNY).

Dziś, jako w dniu świętecznym, dwa przedstawienia: popół pełna humoru farsa „Chrześniak wojenny”, wieczorem lekka komedja „Mąż pod kluczem, która na premjerze zyskała sobie ogólne uznanie.

W niedzielę dwa przedstawienia: popół. znakomita farsa, może trochę dastyca lecz pełna humoru „Na łeb na szyję”, wieczorem po raz pierwszy staropolska komedja kontuszowa „Młód Kasztelański” J. I. Kraszewskiego.

W Dąbrowie w nadchodzący poniedziałek wystawiony będzie po raz pierwszy „Młód Kasztelański”.

Dr medycyny Józef Hałacz b. dyrektor powiatowego szpitala w enerycz. przyjmuje w chorobach wenerycznych i skórnych od 9-11 i od 3-7. Będzin Nowy Rynek N3

Biuro Buchalteryjno-Rozrylne S. SANDHAUSA

saprzysięż. rzeczozn. sąd. i ilustratora dla Stow. spółdzielcz. Kraków XXII, Zamojskiego 46. Tel. 399. Adres dla korespondencji: Kraków, I. Skrzytka poczt. 131. Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza statal lub czasową kontrolę księgowości oraz obliczeń i t. p. Podejmuje się również założenia i prowadzenia ksiąg handlowych, oraz uregulowania arszniobanej buchalterji tak w miejscu jak i na prowincji, 2462

